
Al sito Web dell’
Istituto All’ Albo

dell’ Istituto
Agli Atti

Oggetto:  Determina  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b,  del  D.  Lgs.

36/2023, del servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale,

Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola – Cig B8E95B8D78

CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico ha  necessità ed interesse alla stipula  di coperture

assicurative a tutela di alunni, operatori scolastici e patrimonio di proprietà dell’Ente, anche nella

continuità delle prestazioni già in essere;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 8  marzo  1999, n.  275, concernente il

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della

legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015,

n.107”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;

VISTO IL decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 noto come Correttivo Codice Appalti,
recante:

«Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31

marzo 2023, n. 36.»,

PRESO  ATTO  che,  in  osservanza dell’Art.  15  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023, n.  36, questa

amministrazione  ha  individuato  nel Dir. Scolastico  Dott.  Giacomo MANIERI, il soggetto idoneo a

ricoprire l’incarico di RUP

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
15

 -
 0

3/
11

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
N

IE
R

I G
IA

C
O

M
O



per  l’affidamento  in  oggetto  in quanto,  avendo  competenze  professionali adeguate  rispetto

all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto;

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di

cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle

microimprese, piccole e medie dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile i lotti aggiudicabili

separatamente in quanto il servizio richiesto è per sua natura unico e non utilmente separabile;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.129/2018;

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente che disciplina le modalità di acquisto di lavori, servizi e
forniture;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 21/10/2025 relativa alla durata poliennale

dell’affidamento in oggetto rilasciata ai sensi dell’art. 45, comma 1, lett. (d) del D.I. 28 agosto 2018,

n. 129;

VISTO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si  debba procedere ad affidamento diretto,

anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00) trattandosi di

servizi di natura intellettuale;

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere una durata contrattuale del servizio pari a 36 mesi e più

precisamente  dal 06/10/2025  fino al  06/10/2028, con facoltà di prorogare il contratto alle

medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 6, nelle more della procedura di

affidamento per l’individuazione del nuovo contraente;

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla
piattaforma Consip;

CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro 8.220,00 (premio

pro- capite € 5,00 per alunno e per operatore scolastico);

PRESO ATTO che la Compagnia Chubb European Group SE., ha presentato una proposta di 

servizio assicurativo rispondente a quanto richiesto da questo Istituto Scolastico nell’ambito della 

citata istruttoria;

VISTO Il disposto degli articoli 49 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del 

principio di rotazione ed eventuali deroghe;

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico ha richiesto la dichiarazione di assenza di cause di esclusione

ai sensi degli  Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessarie per l’esecuzione

delle prestazioni contrattuali e si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni prestate;

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
15

 -
 0

3/
11

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
N

IE
R

I G
IA

C
O

M
O



PRESO ATTO che, ai sensi dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

questa Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la 

cauzione definitiva;

RITENUTO il corretto espletamento della procedura sul Portale Acquisti in rete PA che si è 

conclusa con la stipula del contratto con l’operatore economico Chubb European Group SE;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 Di affidare il servizio in oggetto, all’operatore economico Chubb European Group SE 

per il periodo 06/10/2025 al 06/10/2028, premio pro-capite € 5,00 per alunno e operatore

scolastico, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 

all’esito positivo delle verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, delle cause di 

esclusione di cui agli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023, nonché alla comprova dell’effettivo 

possesso dei requisiti speciali dichiarati, e al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi delle Legge n.136/2010;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della 

normativa sulla trasparenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Giacomo MANIERI

 (Firma autografa sostituita a mezzo
   stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93)

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
15

 -
 0

3/
11

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
N

IE
R

I G
IA

C
O

M
O


	Oggetto: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola – Cig B8E95B8D78
	DETERMINA

		2025-11-03T10:45:20+0000
	GIACOMO MANIERI




